

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2026
trên địa bàn xã Nhuận Đức

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 2014 của Bộ Y tế về việc Ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc Quy định nội dung chi, mức chi một số hoạt động y tế - dân số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1383/KH-SYT ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nhằm chủ động thực hiện các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh; Ủy ban nhân dân xã Nhuận Đức ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Kiểm soát số ca mắc và tử vong do sốt xuất huyết Dengue. Không chế kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài.
- Tăng cường sự phối hợp của ban ngành, đoàn thể, các ấp và vận động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Tạo phong trào sâu rộng đến cộng đồng dân cư nhằm vận động sự tham gia của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Tổng rà soát các điểm nguy cơ, tổ chức thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh hàng tuần hoặc các ổ dịch hiện hữu, từ đó có kế hoạch kiểm soát trong thời gian tiếp theo.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Tỷ lệ ca sốt xuất huyết Dengue/100.000 dân thấp hơn trung bình 5 năm giai đoạn 2021-2025: < 341 ca/100.000 dân.
- Duy trì tỷ lệ chết/mắc sốt xuất huyết Dengue: < 0,09%
- Duy trì tỷ lệ chết/sốt xuất huyết Dengue nặng: < 1%
- Tỷ lệ ổ dịch sốt xuất huyết Dengue được xử lý theo đúng quy định về chuyên môn và thời gian: > 90%

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giám sát dịch tễ

- Tiếp tục thực hiện giám sát ca mắc/chết các bệnh truyền nhiễm, trong đó có bệnh sốt xuất huyết Dengue theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm qua Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm của Bộ Y tế và trên “Nền tảng quản lý sức khỏe cộng đồng” của Sở Y tế.

- Trạm Y tế xã tiếp nhận thông tin ca bệnh từ Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm và “Nền tảng quản lý sức khỏe cộng đồng” thực hiện điều tra, xử lý ca bệnh theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị, cơ quan, công ty, doanh nghiệp, trường học,... trên địa bàn.

2. Kiểm soát lăng quăng chủ động

- Trạm Y tế xã thực hiện rà soát các điểm nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue và chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kiểm soát điểm nguy cơ dựa trên hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hồ Chí Minh. Phân công giám sát điểm nguy cơ cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng theo khu vực phụ trách, đảm bảo “Ít nhất 90% cộng tác viên sức khỏe cộng đồng hiện có thực hiện giám sát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết trên địa bàn quản lý”; đồng thời theo dõi và đánh giá kết quả thực hiện của các cộng tác viên sức khỏe cộng đồng được phân công.

- Trạm Y tế xã chủ động giám sát ở những địa bàn có ổ dịch sốt xuất huyết Dengue trước đây; khu dân cư đông đúc, khu vực phức tạp thường biến động nhiều về dân cư; bãi đất trống...

- Tăng cường truyền thông và xử phạt hành chính theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế”.

3. Tổ chức ra quân hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” năm 2026

3.1. Nội dung

- Truyền thông, hướng dẫn các biện pháp loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

- Các nội dung truyền thông, thông điệp, khẩu hiệu luôn gắn liền song song phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Hướng dẫn các biện pháp loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, truyền thông giúp người dân nhận biết sớm các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo bệnh sốt xuất huyết, đặc biệt lưu ý những dấu hiệu trở nặng, để đến cơ sở y tế sớm nhằm được chẩn đoán, điều trị kịp thời, hạn chế các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết.

- Phổ biến rộng rãi nội dung Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế”; lồng ghép, kết hợp truyền thông vào tất cả các hình thức truyền thông.

- Các nội dung truyền thông, thông điệp, khẩu hiệu với hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

3.2. Hình thức

- Xe loa cổ động truyền thông tham gia điều hành trong Lễ phát động theo lộ trình.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đa dạng, phong phú như: tờ rơi, pano, phướn, băng rôn, infographic, video clip...

- Thường xuyên cập nhật thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết trên trang thông tin điện tử, website, fanpage, zalo...

- Thực hiện treo phướn, băng rôn tại trụ sở cơ quan, văn phòng ấp, các tuyến đường trên địa bàn, khu dân cư, nơi tập trung đông người.

3.3. Thời gian thực hiện

- Thời gian: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết năm 2026.

- Địa điểm: tại các ấp trên địa bàn xã Nhuận Đức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue năm 2026 trên địa bàn xã Nhuận Đức.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng chương trình ra quân hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” năm 2026; lập dự trù kinh phí thực hiện.

- Phối hợp ban ngành, đoàn thể thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên địa bàn để nâng cao nhận thức của cộng đồng về cách phòng bệnh và giữ gìn sức khỏe thông qua vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường xung quanh nơi ở, nơi làm việc; tiến hành đa dạng các hình thức truyền thông, lồng ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh trong các buổi sinh hoạt định kỳ.

- Dự trù đầy đủ hóa chất, trang thiết bị, vật tư y tế và vắc xin cần sử dụng cho công tác chống dịch, tiêm chủng; báo cáo tình hình sử dụng cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố để được cung ứng kịp thời.

- Tổ chức các buổi tập huấn cho các cộng tác viên sức khỏe cộng đồng xử lý kịp thời các trường hợp khẩn cấp trong công tác phòng, chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát điểm nguy cơ, vệ sinh môi trường; đề xuất xử phạt theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế đối với những cá nhân, tổ chức chưa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Ngành y tế.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn tại các khu vực có ca bệnh, trường học, khu vui chơi, giải trí công cộng trên địa bàn xã.

- Triển khai đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn xã, nếu phát hiện hoặc nghi ngờ có ca bệnh truyền nhiễm phải báo về Trạm Y tế xã đúng quy định để phối hợp điều tra, xử lý kịp thời.

- Triển khai các nội dung có liên quan tại kế hoạch này đến các phòng khám tư nhân, nhà thuốc trên địa bàn xã để biết, phối hợp thực hiện.

3. Phòng Kinh tế xã: Cấp kinh phí theo hồ sơ thanh quyết toán từ Trạm Y tế đúng quy định.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Thực hiện thông tin truyền thông giáo dục sức khỏe cho người dân về ý thức phòng, chống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng; thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để cảnh báo, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc dọn dẹp vệ sinh nhà cửa hàng ngày để phòng ngừa dịch bệnh bằng nhiều hình thức như phát loa, treo băng rôn, pano, bảng thông báo phát cho hộ gia đình, dán tờ rơi nơi công cộng, khu nhà trọ, nhà ở tập thể..., đăng tải trên các phương tiện thông tin, trang mạng xã hội theo nội dung tuyên truyền của Phòng Văn hóa – Xã hội cung cấp.

- Tham mưu chuẩn bị 01 xe loa cổ động truyền thông tham gia diễu hành trên địa bàn xã; thực hiện treo phướn, băng rôn tại trụ sở cơ quan, văn phòng ấp, các tuyến đường trên địa bàn, khu dân cư, nơi tập trung đông người.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tích cực vận động trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiêm chủng đầy đủ đầy đủ các loại vaccin nhằm tạo kháng thể phòng ngừa dịch bệnh, trong đó có vaccin phòng bệnh sốt xuất huyết và tham gia tích cực công tác phòng, chống dịch bệnh; giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác bừa bãi góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã thực hiện giám sát các điểm có dịch, điểm có nguy cơ trên địa bàn không để phát sinh ổ dịch; tổ chức truyền thông lồng ghép vào các buổi họp, buổi sinh hoạt về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

6. Hiệu trưởng các trường học, Nhóm trẻ tư thực trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tuần về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Triển khai thực hiện vệ sinh môi trường hàng tuần, lập sổ theo dõi và thực hiện báo cáo Trạm Y tế xã các trường hợp học sinh nghỉ học vì bệnh truyền nhiễm.

- Đưa nội dung phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm vào lịch sinh hoạt định kỳ, bản tin của trường, trong đó tập trung các bệnh sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng.

7. Trưởng ấp các ấp và cộng tác viên sức khỏe cộng đồng

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin, trang mạng xã hội, trong các cuộc họp, buổi sinh hoạt... để người dân biết, thực hiện.


- Vận động Nhân dân duy trì, tích cực tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn, thực hiện dọn dẹp, phát quang bụi rậm tại các khu vực có thể phát sinh muỗi, thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước, thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng vào ngày thứ bảy và chủ nhật trên địa bàn dân cư sinh sống; tăng cường quản lý, giữ gìn chất lượng vệ sinh môi trường trên đường phố, vỉa hè...; thực hiện rửa tay thường xuyên, chủ động dọn dẹp vệ sinh tại nhà, góp phần bảo vệ, nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tăng cường vắng gia và truyền thông trên mạng xã hội các nội dung về dấu hiệu mắc bệnh và các triệu chứng trở nặng bệnh sốt xuất huyết Dengue, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết (loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, diệt muỗi và phòng tránh muỗi đốt; tiêm vắc xin).

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách nhà nước hoặc nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết năm 2026 trên địa bàn xã Nhuận Đức. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 661/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2026). 

Nơi nhận:

- Sở Y tế Thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các Phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã;
- Nhóm trẻ tư thực;
- Trưởng ấp các ấp;
- Lưu: VT, TYT. CTThanh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thị Thu Hồng

